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１．調査の概要 

 

 ■調査対象：大洗町内 2,020 先 

 ■調査方法：平成 27年７月 10 日(金)各調査対象(合計 2,020 通)に調査票を郵送 

(締切：平成 27年７月 24日(金)) 

対 象 対象属性 送付数 

若年層 17歳から22歳までの層から無作為に抽出 １０２０通 

 

 ■回 収 数：若年層     １２０件（回収率：１１.８％） 

 

 

２．調査結果 

  

項 目 結果の概要 

人口減少問題について ○人口減少問題については，「詳しく知っており，関心がある」10％，

「あまりよく分からないが関心はある」61％と約７割が関心を持

っている。人口減少が地域に及ぼす影響については，「社会保障に

かかる個人負担の増加」，「若い働き手の不足」，「教育環境の変化」，

「地域産業の低迷」等が多くなっている。 

進学・就職後の居住地 ○進学・就職先を希望する理由については，進学では，「自分の目標

のため」，「就職に有利だから」，就職では，「専門知識を生かした

いから」，「自分の目標のため」がそれぞれ多く，自己目標の実現

と取得した知識の活用が，進学・就職先選定の基準になっている。 

○希望する進学・就職後の居住地については，「大洗町」41.7％，「県

内」28.0％，「県外」29.3％と，回答者の中でも半数は，進学・

就職にあたり町外への居住を希望しており，進学・就職が町外に

転出する機会となっていることが分かる。 

○進学・就職後に「町外」を居住地として選択した理由については，

「志望校・企業がある」，「進学・就職に関する情報が多い」等，

進学・就職に関する動機が多い。 

大洗町への居住意向 ○大洗町への居住意向については，居住希望層(「今のまま大洗町に

住み続けたい」，「今は住んでいないがいずれ大洗町に住みたい」)

が 53％，転出希望層(「今は大洗町に住んでいるがいずれ他の場

所に住みたい」，「今のまま別の場所に住み続けたい」)が 44％と

なっている。 

結婚に対する意識 ○結婚については，結婚を希望する層「いずれは結婚したいと思う」，

「結婚したいが難しいと思う」は９割を超えるが，「結婚したいが

難しいと思う」が 15.8％となっている。 

○希望する結婚年齢としては，「26～30 歳」が最も多い。 

○結婚後の世帯の収入については，「夫の収入のみで十分」は 5.2％

であり，「子どもができるまでは共働きが必要」が 41.7％，「ずっ

と共働きが必要」も 42.7％となっており，仕事と育児の両立を支
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援する施策のニーズは多いと考えられる。 

○結婚後の生活について不安なことについても，「所得の安定」，「仕

事の安定度」等の経済的な理由が多い。 

○結婚は難しいと考えている理由としては，出会いの難しさを挙げ

る意見の他，自身の収入・雇用に関する意見が多い。 

子どもを持つことについて ○理想とする子どもの数は，「２人」49.2％，「３人」30.8％とな

っている。 

○子どもを持つにあたっての課題としては，「子どもの教育費用がか

かる」，「出産・育児に十分な世帯収入の確保が難しい」。「出産後

に育児と仕事が両立できるか不安」等，経済的理由と仕事と子育

ての両立が課題となっている。 

○子育てをするにあたって希望する支援としては，子育て費用，教

育費用，医療費に関する「補助や助成」が多く，次いで，「行政に

よる育児支援サービス」となっている。 
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質問１ あなたの年齢を次の中から選択してください。〔１つ選択〕 

１．18 歳以下  ２．19歳以上 20歳以下  ３．21 歳以上 22 歳以下  ４．23 歳以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問２ あなたの性別はどちらですか。〔１つ選択〕 

１．男性    ２．女性 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

男性

64
53.3%

女性

55
45.8%

無回答

1
0.8%

質問２ 性別 n=120n=120

18歳以下

41
34.2%

19歳以上

20歳以下

27
22.5%

21歳以上

22歳以下

33
27.5%

23歳以上

18
15.0%

無回答

1
0.8%

質問１ 年齢 n=120

Ⅰ 最初に回答者ご本人のことについてお伺いします。 



4 

質問３ あなたの現在お住まいの地区を次の中から選択してください。〔１つ選択〕 

１．磯浜町（祝町・二葉地区） ２．磯浜町（１．の地区以外） ３．磯 道 

４．東光台   ５．和 銅   ６．港中央   ７．五反田   ８．桜 道 

９．大貫町   10．神山町   11．成田町 

12．わからない→大字名をご記入ください〔          〕 

13．県内（大洗町以外）（       市･町･村） 

14．県外（        都･道･府･県        市･町･村 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問４ 大洗町に住んでどのくらいになりますか。〔１つ選択〕 

１．生まれた時から   ２．転入して５年未満  ３．転入して５年以上 10 年未満 

４．転入して 10年以上 20 年未満         ５．転入して 20年以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

磯浜町（祝

町・二葉地

区）
6

5.0%

磯浜町（１．

の地区以外）

29
24.2%

磯道

4
3.3%

東光台

2
1.7%

和銅

5
4.2%

港中央

1
0.8%

五反田

14
11.7%

桜道

7
5.8%

大貫町

29
24.2%

神山町

9
7.5%

成田町

4
3.3%

分からない

0
0.0%

県内（大洗町

以外）

2
1.7%

県外

7
5.8%

無回答

1
0.8%

質問３ 居住地区 n=120

生まれた

時から

81
66.4%転入して５

年未満

6
4.9%

転入して５

年以上10

年未満
6

4.9%

転入して

10年以上

20年未満
15

12.3%

転入して

20年以上

2
1.6%

無回答

12
9.8%

質問４ 居住歴 n=120

13. 県内（大洗町以外） 

・水戸市 

14.県外 

・足立区 ・名護市 ・長野市 

・立川市 ・川崎市 ・西東京市 

 

⇒質問５へ 
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質問５ あなたのご兄弟は何人いらっしゃいますか。あてはまる欄に人数を記入してください。 

    ※一人っ子の方は欄の中に〇を記入してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1人

30
88.2%

2人

4
11.8%

3人

0
0.0%

4人以上

0
0.0%

無回答

0
0.0%

質問５ 兄弟の人数 n=120＜兄＞

1人

29
78.4%

2人

6
16.2%

3人

2
5.4%

4人以上

0
0.0%

無回答

0
0.0%

質問５ 兄弟の人数 n=120＜弟＞

1人

23
85.2%

2人

4
14.8%

3人

0
0.0%

4人以上

0
0.0%

無回答

0
0.0%

質問５ 兄弟の人数 n=120＜姉＞

1人

30
93.8%

2人

2
6.3%

3人

0
0.0%

4人以上

0
0.0%

無回答

0
0.0%

質問５ 兄弟の人数 n=120＜妹＞

一人っ子

23
100.0%

無回答

0
0.0%

質問５ 兄弟の人数 n=120＜本人のみ＞
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質問６ あなたの現在の職業を次の中から選択してください。〔１つ選択〕 

 

１．高校生   ２．大学生   ３．短大生   ４．専門学校生     ⇒質問７へ 

 

５．会社員･会社役員 ６．自営業 ７．公務員 ８．パート・アルバイト 

９．家事手伝い  10．その他（         ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問７ あなたは卒業後，進学と就職のどちらを選びますか。〔１つ選択〕 

   １．進学 ⇒質問８へ 

２．就職 ⇒質問９へ 

３．その他（            ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

高校生

36
30.0%

大学生

32
26.7%

短大生

0
0.0%

専門学校

生

6
5.0%

会社員・会

社役員

28
23.3%

自営業

1
0.8%

公務員

5
4.2%

パート・ア

ルバイト

6
5.0%

家事手伝

い

3
2.5%

その他

2
1.7%

無回答

1
0.8%

質問６ 現在の職業 n=120

進学

32
42.7%

就職

43
57.3%

その他

0
0.0%

無回答

0
0.0%

質問７ 卒業後の進路 n=75

Ⅱ 進路についてお伺いします。 

10.その他 

・無職 

・国立研究開発法人職員 

⇒質問12へ 
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質問８ あなたの希望する進学先は次の内どれですか。〔１つ選択〕 

  １．専門学校  ２．短大  ３．大学 ４．大学院  ５．その他（        ）） 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■質問 8-1 進学先を希望する理由を教えてください。〔あてはまるものを２つまで選択〕 

１．自宅が近いから ２．先生・親に勧められたから ３．就職に有利だと思うから 

４．専門知識を生かしたいから ５．自分の目標のため 

６．その他〔具体的に     〕               ⇒質問 10 へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

専門学校
11

34.4%

短大
0

0.0%

大学
19

59.4%

大学院
0

0.0%

その他
0

0.0%

無回答
2

6.3%

質問８ 希望する進学先 n=32

2

3

13

8

17

0

1

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

自宅が近いから

先生・親に勧められたから

就職に有利だと思うから

専門知識を生かしたいから

自分の目標のため

その他

無回答

質問8-1 進学先を希望する理由 n=32
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質問９ あなたの希望する就職先の業種は次の内どれですか。第一希望，第二希望の番号を 

それぞれ空欄に記入してください。 

１．農林業      ２．漁業        ３．鉱業        

４．建設業      ５．製造業       ６．電気・ガス・熱供給・水道業 

７．情報通信業    ８．運輸業       ９．卸売・小売業 

10．金融・保険業   11．不動産業      12．飲食店・宿泊業 

13．医療・福祉    14．教育・学習支援業  15．その他のサービス業 

16．公務員      17．それ以外の業種 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

農林業
0

0.0%

漁業
0

0.0%

鉱業
0

0.0%

建設業
0

0.0%

製造業
3

7.0%

電気・ガス・熱供

給・水道業
2

4.7%

情報通信業
3

7.0%

運輸業
0

0.0%

卸売・小売業
1

2.3%
金融・保険業

0
0.0%不動産業

0
0.0%

飲食店・宿泊業
1

2.3%

医療・福祉
5

11.6%

教育・学習支援

業
3

7.0%

その他のサービ

ス業
6

14.0%

公務員
12

27.9%

それ以外の業種
6

14.0%

無回答
1

2.3%

質問９ 希望する就職先の業種 n=43＜第一希望＞

農林業
0

0.0%

漁業
0

0.0%

鉱業
0

0.0%

建設業
1

2.3%

製造業
2

4.7%
電気・ガス・熱供

給・水道業
1

2.3%
情報通信業

1
2.3%

運輸業
1

2.3%

卸売・小売業
2

4.7%金融・保険業
3

7.0%

不動産業
1

2.3%

飲食店・宿泊業
3

7.0%
医療・福祉

4
9.3%

教育・学習支援

業
3

7.0%

その他のサービ

ス業
4

9.3%

公務員
7

16.3%

それ以外の業種
5

11.6%

無回答
5

11.6%

質問９ 希望する就職先の業種 n=43＜第二希望＞
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■質問 9-1 就職先を希望する理由を教えてください。〔あてはまるものを２つまで選択〕 

１．自宅が近いから  ２．先生・親に勧められたから  ３．安定していそうだから 

４．専門知識を生かしたいから  ５．自分の目標のため 

６．その他〔具体的に     〕               ⇒質問 10 へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問 10 あなたの希望する進学・就職後の居住地を次の中から選択してください。〔１つ選択〕 

１．大洗町 ⇒質問 10-1 へ 

２．県内(大洗町以外)→(                市･町･村)  ⇒質問 10-2 へ  

３．県外→(        都･道･府･県        市･町･村)  ⇒質問 10-3 へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

大洗町

31
41.3%

県内(大洗町

以外)

21
28.0%

県外

22
29.3%

無回答

1
1.3%

質問10 希望する進学・就職後の居住地
n=75

3

2

13

23

21

3

2

0 5 10 15 20 25

自宅が近いから

先生・親に勧められたから

安定していそうだから

専門知識を生かしたいから

自分の目標のため

その他

無回答

質問9-1 就職先を希望する理由 n=43

6.その他 

・収入が高いから     ・やりたいから 

・業務に関心があったから 

2. 県内(大洗町以外) 

・水戸市（3） ・つくば市（4） 

・土浦市 ・鉾田 ・ひたちなか市 

・水戸市、つくば市、ひたちなか市等 

・わからない 

※（）内は類似回答数 

3.県外 

・東京都（12） ・神奈川県（2） 

・新潟県 ・長野県 ・千葉県 
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■質問 10-1 進学・就職後の居住地を選択した理由を教えてください。 

〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．地元が好き    ２．精神的に楽だから  ３．経済的に楽だから 

４．地元に貢献したい ５．志望校・企業がある ６．親を経済的・精神的に支えたい 

７．その後の生活で親の援助を受けたい     ８．友人・知人が多い 

９．進学・就職に関する情報が多い       10．家業を継ぐから 

11．交通の便が良い  12．その他〔具体的に     〕 ⇒質問 11 へ 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■質問 10-2 進学・就職後の居住地を選択した理由を教えてください。 

〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．地元が好き    ２．精神的に楽だから  ３．経済的に楽だから 

４．地元に貢献したい ５．志望校・企業がある ６．親を経済的・精神的に支えたい 

７．その後の生活で親の援助を受けたい     ８．友人・知人が多い 

９．進学・就職に関する情報が多い       10．家業を継ぐから 

11．交通の便が良い  12．その他〔具体的に     〕 ⇒質問 11 へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

12

15

15

7

1

12

2

7

0

1

2

0

0

0 2 4 6 8 10 12 14 16

地元が好き

精神的に楽だから

経済的に楽だから

地元に貢献したい

志望校・企業がある

親を経済的・精神的に支えたい

その後の生活で親の援助を受けたい

友人・知人が多い

進学・就職に関する情報が多い

家業を継ぐから

交通の便が良い

その他

無回答

質問10-1 大洗町を選択した理由 n=31

0

6

8

3

10

2

0

3

5

0

9

3

1

0 2 4 6 8 10 12

地元が好き

精神的に楽だから

経済的に楽だから

就職先の地域に貢献したい

志望校・企業がある

親を経済的・精神的に支えたい

その後の生活で親の援助を受けたい

友人・知人が多い

進学・就職に関する情報が多い

家業を継ぐから

交通の便が良い

その他

無回答

質問10-2 県内（大洗町以外）を選択した理由 n=21

12.その他   

・仕事のため。  ・職場に近いため。  ・大洗に住み続ける理由が無い。 
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■質問 10-3 進学・就職後の居住地を選択した理由を教えてください。 

〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．地元が好き    ２．精神的に楽だから  ３．経済的に楽だから 

４．地元に貢献したい ５．志望校・企業がある ６．親を経済的・精神的に支えたい 

７．その後の生活で親の援助を受けたい     ８．友人・知人が多い 

９．進学・就職に関する情報が多い       10．家業を継ぐから 

11．交通の便が良い  12．その他〔具体的に  〕 ⇒質問 11 へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問 11 進学・就職後に希望する住居の形態を次の中から選択してください。〔１つ選択〕 

１．持ち家（親と同居） ２．持ち家（親と同じ敷地） ３．持ち家（親と別の敷地） 

４．マンション     ５．賃貸（集合）      ６．賃貸（戸建て） 

７．その他〔具体的に     〕         ⇒質問 14 へお進みください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

持ち家（親と

同居）

33
44.0%

持ち家（親と

同じ敷地）

2
2.7%

持ち家（親と

別の敷地）

8
10.7%

マンション

9
12.0%

賃貸（集合）

18
24.0%

賃貸（戸建

て）

1
1.3%

その他

2
2.7%

無回答

2
2.7%

質問11 進学・就職後に希望する住居の形態

n=75

12.その他   

・県内は嫌だから。  ・楽しそうだから。  ・レベルが高いから。 

７.その他 

・未定  ・寮 

1

1

1

0

15

1

0

2

9

0

9

3

0

0 2 4 6 8 10 12 14 16

地元が好き

精神的に楽だから

経済的に楽だから

就職先の地域に貢献したい

志望校・企業がある

親を経済的・精神的に支えたい

その後の生活で親の援助を受けたい

友人・知人が多い

進学・就職に関する情報が多い

家業を継ぐから

交通の便が良い

その他

無回答

質問10-3 県外を選択した理由 n=22
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質問 12 あなたの現在の居住地を次の中から選択してください。〔１つ選択〕 

１．実家が大洗町にあり，現在も大洗町に居住 ⇒質問 12-1 へ 

２．実家が大洗町にあり，現在は町外に居住 ⇒質問 12-2 へ 

３．実家は大洗町以外にあるが，現在は大洗町に居住 ⇒質問 12-3 へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■質問 12-1 現在の居住地を選択した理由を教えてください。 

〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．地元が好き     ２．精神的に楽だから ３．経済的に楽だから 

４．地元に貢献したい  ５．志望企業がある  ６．親を経済的・精神的に支えたい 

７．その後の生活で親の援助を受けたい     ８．友人・知人が多い 

９．進学・就職に関する情報が多い       10．家業を継ぐから 

11．交通の便が良い   12．その他〔具体的に     〕 ⇒質問 13 へ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ⅲ 社会人の方の居住地についてお伺いします。 

実家が大洗

町にあり、現

在も大洗町に

居住

38

実家が大洗

町にあり、現

在は町外に

居住

1

実家は大洗

町以外にある

が、現在は大

洗町に居住

5

無回答

1

質問12 現在の居住地 n=45n=45

25

17

21

3

0

6

0

12

0

0

6

1

0

0 5 10 15 20 25 30

地元が好き

精神的に楽だから

経済的に楽だから

地元に貢献したい

志望企業がある

親を経済的・精神的に支えたい

その後の生活で親の援助を受けたい

友人・知人が多い

進学・就職に関する情報が多い

家業を継ぐから

交通の便が良い

その他

無回答

質問12-1 現在の居住地（大洗町）を選択した理由 n=38

12.その他   

・住みなれているから。引っ越す理由が無いから。 
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■質問 12-2 転居したきっかけはなんですか。〔１つ選択〕 

 １．就職   ２．進学   ３．転勤   ４．結婚 

５．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

□質問 12-2-1 現在の居住地を選択した理由を教えてください。 

〔あてはまるものを３つ選択〕 

１．就職前から住んでいたから ２．精神的に楽だから ３．経済的に楽だから 

４．就職先の地域に貢献したい ５．志望企業があった ６．親から独立したかった 

７．新しい所で生活してみたかった ８．勤務先が近い ９．友人・知人が多い 

10．就職情報が多かった    11．転勤したから   12．配偶者の実家 

13．配偶者の転勤       14．交通の便が良い 

15．その他〔具体的に     〕 ⇒質問 13 へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

0
1

0
0
0
0

1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0 1 2 3 4 5

就職前から住んでいたから
精神的に楽だから
経済的に楽だから

就職先の地域に貢献したい
志望企業があった

親から独立したかった
新しいところで生活してみたかった

勤務先が近い
友人・知人が多い

就職情報が多かった
転勤したから
配偶者の実家
配偶者の転勤

交通の便が良い
その他
無回答

質問12-2-1 現在の居住地を選択した理由 n=1

就職

0
0.0%

進学

1
100.0%

転勤

0
0.0%

結婚

0
0.0%

その他

0
0.0%

無回答

0
0.0%

質問12-2 転居したきっかけ n=1
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■質問 12-3 大洗町に転居したきっかけはなんですか。〔１つ選択〕 

 １．就職   ２．進学   ３．転勤   ４．結婚 

５．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

□質問 12-3-1 現在の居住地を選択した理由を教えてください。 

〔あてはまるものを２つ選択〕 

１．大洗町に興味があった          ２．海の近くに住みたかった 

３．便利で暮らしやすそうだと思った     ４．自然環境が豊かだから 

５．勤務する企業が大洗町にあった      ６．友人・知人が多い 

７．親戚がいる               ８．配偶者の実家があった  

９．交通の便が良い    10．その他〔具体的に     〕 ⇒質問 13 へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

0

1

0

0

4

0

0

1

0

1

0

0 1 2 3 4 5

大洗町に興味があった

海の近くに住みたかった

便利で暮らしやすそうだと思った

自然環境が豊かだから

勤務する企業が大洗町にあった

友人・知人が多い

親戚がいる

配偶者の実家があった

交通の便が良い

その他

無回答

質問12-3-1 現在の居住地（大洗町）を選択した理由 n=5

就職

4
80.0%

進学

0
0.0%

転勤

0
0.0%

結婚

1
20.0%

その他

0
0.0%

無回答

0
0.0%

質問12-3 大洗町に転居したきっかけ n=5

10.その他   

・実家に帰りやすい。 



15 

質問 13 あなたの現在の住居の形態を次の中から選択してください。〔１つ選択〕 

１．持ち家（親と同居） ２．持ち家（親と同じ敷地） ３．持ち家（親と別の敷地） 

４．マンション     ５．賃貸（集合）      ６．賃貸（戸建て）  

７．その他〔具体的に     〕     ⇒このまま質問 14 へお進みください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問 14 今後大洗町に住みたいと思いますか。〔１つ選択〕 

１．今のまま大洗町に住み続けたいと思う⇒質問 14-1 へ 

２．今は住んでいないが，いずれ大洗町に住みたいと思う⇒質問 14-1⇒14-2 へ 

３．今のまま別の場所に住み続けたいと思う 

４．今は大洗町に住んでいるが，いずれ別の場所に住みたいと思う 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ⅳ 将来の居住・家庭のことについてお伺いします。 

持ち家（親と

同居）

23
51.1%

持ち家（親と

同じ敷地）

0
0.0%

持ち家（親と

別の敷地）

2
4.4%

マンション

0
0.0%

賃貸（集合）

11
24.4%

賃貸（戸建

て）

3
6.7%

その他

0
0.0% 無回答

6
13.3%

質問13 現在の住居の形態 n=45

今のまま大

洗町に住み

続けたいと思

う

52
43% 今は住んで

いないが、い

ずれ大洗町

に住みたいと

思う

11
9%

今のまま別

の場所に住

み続けたいと

思う

11
9%

今は大洗町

に住んでいる

が、いずれ別

の場所に住

みたいと思う

43
36%

無回答

3
3%

質問14 今後大洗町に住みたいと思うか n=120
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※質問 14 で１・２を選択した方のみお答えください。 

■質問 14-1 将来は親と同居したいと思いますか。〔１つ選択〕 

１．同居する予定だ   ２．同居したくない   ３．まだわからない 

４．その他（               ）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※質問 14 で２を選択した方のみお答えください。 

■質問 14-2 大洗町にはいつ頃戻りたいと思いますか。〔１つ選択〕 

１．５年以内     ２．10 年以内       ３．20 年以内 

４．老後       ５．まだわからない 

６．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

同居したい

18
28.6%

同居したくな

い

7
11.1%

まだわからな

い

33
52.4%

その他

0
0.0%

無回答

5
7.9%

質問14-1 将来は親と同居したいと思うか n=63

５年以内

0
0.0%

10年以内

0
0.0%

20年以内

1
9.1%

老後

1
9.1%

まだわからな

い

8
72.7%

その他

0
0.0% 無回答

1
9.1%

質問14-2 大洗町に住みたいと思う時期 n=11
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質問 15 あなたが将来希望する住居の形態を次の中から選択してください。〔１つ選択〕 

１．持ち家（親と同居） ２．持ち家（親と同じ敷地） ３．持ち家（親と別の敷地） 

４．マンション     ５．賃貸（集合）      ６．賃貸（戸建て） 

７．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 質問 16 あなたは現在，結婚していますか。〔１つ選択〕 

１．結婚している⇒質問 18 へ 

２．結婚していない 

３．結婚予定のパートナーがいる  

４．結婚したことがあるが，今はそうではない（離別または死別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ⅴ 結婚についてお伺いします。 

⇒質問17へ 

持ち家（親と

同居）

27
22.5%

持ち家（親と

同じ敷地）

10
8.3%

持ち家（親と

別の敷地）

45
37.5%

マンション

9
7.5%

賃貸（集合）

9
7.5%

賃貸（戸建

て）

4
3.3%

その他

4
3.3%

無回答

12
10.0%

質問15 将来希望する住居の形態 n=120

結婚している

4
3.3%

結婚していな

い

110
91.7%

結婚予定の

パートナーが

いる
4

3.3%

結婚したこと

があるが、今

はそうではな

い（離別また

は死別）

0
0.0%

無回答

2
1.7%

質問16 現在、結婚しているか n=120

７.その他   

・持ち家がいいが，親と同居は迷う。 

・こだわらない。 

・どちらにもメリット，デメリットが

あるので，扶養持ちの私には今考え

ている所です。 
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質問 17 あなたは，結婚についてどのようにお考えですか。次の中から選択してください。 

〔１つ選択〕 

１．いずれは結婚したいと思う⇒質問 17-1～4⇒質問 18 へ 

２．結婚したいが，難しいと思う⇒質問 17-1～5⇒質問 18 へ 

３．結婚はしたくない⇒質問 17-6⇒質問 18 へ 

４．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※質問 17 で１・２を選択した方のみお答えください。 

■質問 17-1 あなたが希望する結婚年齢を次の中から選択してください。〔１つ選択〕 

１．20 歳以下   ２．21～25 歳   ３．26～30 歳   ４．31～35 歳 

５．36～40 歳   ６．41 歳以上   ７．その他(    ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

４.その他   

・今は分からない，どちらでもいい。 

いずれは結

婚したいと思

う
85

74.6%

結婚したい

が、難しいと

思う
18

15.8%

結婚はし

たくない

9
7.9%

その他

2
1.8%

無回答

0
0.0%

質問17 結婚についての考え n=114

20歳以下

4
3.9%

21～25歳

31
30.1%

26～30歳

58
56.3%

31～35歳

5
4.9%

36～40歳

0
0.0%

41歳

以上

0
0.0%

結婚する気

はない

0
0.0%

その他

0
0.0%

無回答

5
4.9%

質問17-1 希望する結婚年齢 n=103
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■質問 17-2 結婚相手に求める点を次の中から選択してください。 

〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．年収  ２．年齢  ３．学歴  ４．趣味が合う  ５．実家が近い 

６．親と同居してくれる       ７．親と同居しないでよい 

８．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■質問 17-3 結婚後の生活について不安に思うことを次の中から選択してください。 

〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．仕事の安定度  ２．所得の安定   ３．親戚づきあい  ４．家事の負担 

５．出産・子育て  ６．近所づきあい  ７．親の面倒    ８．老後の生活 

９．その他〔具体的     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

８.その他 

・あまり求めていない ・一緒にいて楽な人 ・一緒にいて安心できる ・一緒にいて楽しい 

・性格が合う人 ・一生付き合える ・特にない ・価値観が近い人，性格がよい人 

・優しい性格 ・外見 ・一緒に居て落ちつき，互いに主張できる関係 ・価値観があう人 

９.その他   

・公共料金の支払い等。 

・特になし。 

・まだ先のことで想像で

きない。 

34

45

6

75

7

9

16

12

6

0 10 20 30 40 50 60 70 80

年収

年齢

学歴

趣味が合う

実家が近い

親と同居してくれる

親と同居しないでよい

その他

無回答

質問17-2 結婚にあたり重視する点 n=103

43

57

13

25

47

19

21

8

4

5

0 10 20 30 40 50 60

仕事の安定度

所得の安定

親戚づきあい

家事の負担

出産・子育て

近所づきあい

親の面倒

老後の生活

その他

無回答

質問17-3 結婚後の生活について不安に思うこと n=103
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■質問 17-4 結婚後の世帯の収入についてどのようにお考えになりますか。次の中から選

択してください。                     〔１つ選択〕 

１．夫の収入のみで十分   ２．子どもができるまでは共働きが必要 

３．ずっと夫婦共働きが必要 ４．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※質問 17 で２を選択した方のみお答えください。 

■質問 17-5 結婚は難しいとお考えになっている理由を次の中から選択してください。 

〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．自身の収入が少ない  ２．自身の雇用が不安定  ３．相手の収入が少ない 

４．相手の雇用が不安定  ５．出会う機会がない   ６．結婚のきっかけがない 

７．相手を選ぶ基準がわからない    ８．自身の親の面倒をみる必要がある 

９．相手の親の面倒をみる必要がある  10．長男・長女であり家を継ぐ必要がある 

11．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.その他   

・要相談。 

・子育て中は育児休暇を取り，その後

は共働き。 

・給与の金額で考える。 

・夫の収入による。 

・未定。 

11.その他   

・幸せそうな人が周りにいない。 ・自分の性格面。 ・相手に束縛されるのが嫌い。 

夫の収入の

みで十分

5
4.9%

子どもができ

るまでは共働

きが必要
43

41.7%

ずっと夫婦共

働きが必要

44
42.7%

その他

5
4.9%

無回答

6
5.8%

質問17-4 結婚後の世帯の収入についての考え

n=103

4

2

1

1

7

7

5

0

0

0

3

2

0 1 2 3 4 5 6 7 8

自身の収入が少ない

自身の雇用が不安定

相手の収入が少ない

相手の雇用が不安定

出会う機会がない

結婚のきっかけが分からない

相手を選ぶ基準が分からない

自身の親の面倒をみる必要がある

相手の親の面倒をみる必要がある

長男・長女であり家を継ぐ必要がある

その他

無回答

質問17-5 結婚は難しいと考えている理由 n=18
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※質問 17 で３を選択した方のみお答えください。 

■質問 17-6 結婚はしたくないとお考えになっている理由を次の中から選択してください。 

〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．今の仕事を辞めたくない  ２．自由な時間がなくなる ３．一人でいた方が楽 

４．生活レベルを下げたくない ５．家事等が面倒    ６．親戚づきあいが面倒 

７．まだ実感を持てない    ８．理想の結婚生活が思い描けない 

９．親元を離れたくない    10．仕事や学業に取り組みたい 

11．結婚の必要性がない  12．親や周囲の反対  13．異性と上手く付き合えない 

14．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※以下の質問については，未婚・子どものいない方は，「自分が子どもを持つとしたら」という

仮定でお答えください。 

 

質問 18 理想とする子どもの数を次の中から選択してください。〔１つ選択〕 

１．１人   ２．２人   ３．３人    ４．４人   ５．５人 

６．子どもを持つ気はない  ７．その他（        ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ⅵ 子どもについてお伺いします。 

0

3

6

0

0

1

1

4

1

1

4

0

1

0

0

0 1 2 3 4 5 6 7

今の仕事を辞めたくない

自由な時間がなくなる

一人でいた方が楽

生活レベルを下げたくない

家事等が面倒

親戚づきあいが面倒

まだ実感を持てない

理想の結婚生活が思い描けない

親元を離れたくない

仕事や学業に取り組みたい

結婚の必要性がない

親や周囲の反対

異性と上手く付き合えない

その他

無回答

質問17-6 結婚はしたくないと考えている理由 n=9

１人

10
8.3%

２人

59
49.2%

３人

37
30.8%

４人

3
2.5%

５人

1
0.8%

子どもを持

つ気はない

9
7.5%

その他

0
0.0%

無回答

1
0.8%

質問18 理想とする子どもの数 n=120
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質問 19 子どもを持つにあたり，課題に思うことはなんですか。 

〔あてはまるものを５つまで選択〕 

１．世帯収入が安定していない       ２．出産・育児に十分な世帯収入の確保が難しい 

３．出産すると仕事を続けられなくなる   ４．出産・育児期間の休暇の取得ができない 

５．出産・育児に関する相談相手がいない  ６．出産・育児に必要な医療施設がない 

７．出産後に育児と仕事が両立できるか不安 ８．育児に対する夫婦間の役割分担 

９．身近に育児を支援してくれる人がいない 10．子どもの教育費用がかかる 

11．地域の保育サービスが不十分      12．地域の教育施設が不十分 

13．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

10.その他   

・幼稚園・保育園の職員が少ない。施設が不十分。 

・子供の文化的環境が少ない。図書館，映画館，プールなど。 

・育児休暇という制度がまだ社会に浸透しきっていない。（休暇を取ってはいけない

という風潮がまだ強い） 

・まだまだ先だから想像できない。 

・出産する際，何をしたらいいか分からない。 

・男性の育児・家事参加の問題。子どもを預けて働きに行くことによる世間の目。自

分の時間が失われることに対しての抵抗。収入の差により教育格差が生じてしまう

可能性。 

40

60

25

20

9

17

58

46

9

86

16

14

7

3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

世帯収入が安定していない

出産・育児に十分な世帯収入の確保が難しい

出産すると仕事を続けられなくなる

出産・育児期間の休暇の取得ができない

出産・育児に関する相談相手がいない

出産・育児に必要な医療施設がない

出産後に育児と仕事が両立できるか不安

育児に対する夫婦間の役割分担

身近に育児を支援してくれる人がいない

子どもの教育費用がかかる

地域の保育サービスが不十分

地域の教育施設が不十分

その他

無回答

質問19 子どもを持つにあたり課題に思うこと n=120
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質問 20 子育てをするにあたり，あったらいいと思うことはなんですか。 

〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．身内からの経済的な支援       ２．祖父母等による育児支援 

３．出産時のお祝い金          ４．子育て費用の補助や助成 

５．教育費用の補助や助成        ６．医療費の補助や助成 

７．行政による育児支援サービス     ８．勤務先近くの保育施設 

９．自宅近くの保育施設         10．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

13.その他   

・保育施設以外のコミュニティー。 

・高度な教育環境が小学校から高校まで欲しい。大洗高校がもう少しまともになれば交通

費などの負担が減り時間的にも楽になる。 

・保育や学童等で自然や地域の歴史を教えてもらえる様なこと。 

10

12

26

73

64

58

41

22

22

3

2

0 10 20 30 40 50 60 70 80

身内からの経済的な支援

祖父母等による育児支援

出産時のお祝い金

子育て費用の補助や助成

教育費用の補助や助成

医療費の補助や助成

行政による育児支援サービス

勤務先近くの保育施設

自宅近くの保育施設

その他

無回答

質問20 子育てをするにあたりあったらいいと思うこと n=120
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質問 21 大洗町の人口は，1947 年の 24,785 人(昭和 22 年臨時国勢調査)をピークに，今年５

月末現在 17,668 人(大洗町資料)となり，国立社会保障・人口問題研究所から公表され

ている推計結果では，2040 年（平成 52 年）には 12,485 人（1947 年比▲12,300 人，

2015 年５月比▲5,183 人）に減少すると予測されています。 

大洗町の「将来人口の減少問題」について，どの程度関心がありますか。〔１つ選択〕 

１．詳しく知っており，関心がある 

２．あまりよくわからないが，関心はある 

３．詳しく知っているが，関心は無い 

４．聞いたことは無く，関心が無い 

５．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ⅶ 人口減少問題についてお伺いします。 

５.その他   

・あまり考えたことが無い。 
詳しく知ってお

り、関心がある

12
10%

あまりよくわか

らないが、関心

はある
73

61%

詳しく知ってい

るが、関心は無

い
4

3%

聞いたことは無

く、関心が無い

29
24%

その他

1
1%

無回答

1
1%

質問21 「将来人口の減少問題」についての関心 n=120
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質問 22 大洗町の地域社会・地域経済などへ，人口減少が及ぼす影響や不安，心配に思うこと

を次の中から選択してください。〔あてはまるものを５つまで選択〕 

１．若者の減少で年金や介護保険など，社会保障にかかる個人負担 

２．若い働き手の不足 

３．地域産業の低迷 

４．介護施設の不足 

５．空き家・空き地などの増加 

６．公共施設維持に関する問題の顕在化 

７．少子化による教育環境の変化 

８．税収減による行政サービスの低下 

９．地域活力の喪失，地域コミュニティの崩壊 

10．伝統文化の喪失 

11．治安の悪化 

12．医療機関の減少 

13．消費や住宅建設等の需要減少 

14．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

14.その他   

・就職先が無い。 

・公共施設でなく，そもそも新しい施設の建設が難しいと思われる。 

・難しくてわからない。 

・特にない。 

・人口が減る→税収が減る→常陽のようなハコものの原子力施設を誘致して交付金をもら

う→大洗が原発自治体になる→津波が来る→大洗壊滅 

・県内だけで言えば分かりませんが，全国域で言えば茨城県の少子化と移住率は，まだ大

丈夫な方かなと思います。ただ大洗町に限らずですが，離れていく方々を，若しくは他

県から移住させたいと思うなら，圧倒的な差をつける(例えば治療費無料!!）ぐらいの事

も必要かと思います。 

79

69

50

25

33

20

54

33

30

20

21

22

19

6

1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

若者の減少で年金や介護保険など、社会保障にかかる個人負担

若い働き手の不足

地域産業の低迷

介護施設の不足

空き家・空き地などの増加

公共施設維持に関する問題の顕在化

少子化による教育環境の変化

税収減による行政サービスの低下

地域活力の喪失、地域コミュニティの崩壊

伝統文化の喪失

治安の悪化

医療機関の減少

消費や住宅建設等の需要減少

その他

無回答

質問22 人口減少が及ぼす影響や不安や心配に思うこと n=120
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質問 23 大洗町の魅力は何だと思いますか。〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．海がある       ２．食べ物がおいしい   ３．穏やかな気候 

４．福祉が充実している  ５．教育が充実している  ６．公共施設が充実している 

７．自然が美しい     ８．アウトレットや水族館がある 

９．観光地で人が集まる  10．周辺に水戸市など大きい街があり，利便性が高い 

11．住民の人柄がいい   12．地域の連携      13．ガールズ＆パンツァー 

14．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ⅷ 大洗町についてお伺いします。 

14.その他   

・生まれ育った場所。 

・魅力を感じない。 

・特にない。 

・町長さんがしっかりしているところ。観光についてアニメを誘致したり独自の努力

をしているところ。イベントが多いところ。 

95

26

44

3

7

3

24

17

26

32

13

4

16

4

2

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

海がある

食べ物がおいしい

穏やかな気候

福祉が充実している

教育が充実している

公共施設が充実している

自然が美しい

アウトレットや水族館がある

観光地で人が集まる

周辺に水戸市など大きい街があり、利便性が高い

住民の人柄がいい

地域の連携

ガールズ＆パンツァー

その他

無回答

質問23 大洗町の魅力に感じる点 n=120
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質問 24 大洗町の魅力に感じない点は何だと思いますか。〔あてはまるものを３つ選択〕 

１．人口が少なくさびしい   ２．治安が悪い      ３．活気が無い  

４．町民の高齢化       ５．観光スポットが少ない ６．観光地の整備が不十分 

７．買い物できる場所が少ない ８．遊興施設が少ない   ９．医療機関が少ない 

10．町としてのＰＲが不十分  11．閉鎖的 

12．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

12.その他   

・陸から魚を釣る場所が少ない。   

・働く場所が少ない。若い人が定住しない。税収が減少していく。近隣市町村より税金が

多くなる。   

・商店街の道が狭く，車を運転する人にとっても，歩行者にとっても不便に感じる。   

・福祉の充実。   

・海が汚い。 

・日曜，祝日，正月，ゴールデンウィーク，夏などの道路が混みすぎてどこにも行けない。

大洗から出るのに，出られないのが嫌だ。 

・交通の便（駅から）の悪いところ。   

・観光地があるのにそこに活気がなし。 

・特になし。  ・冬は観光地でなくなるところ。暴走族がブンブンしているところ（ヤ

ンキーが多い）教養がなさそうな人が多いところ。 

・町で運行しているバスがあっても，行く場所（買い物等）が町外なので，あまり魅力を

感じない。観光客向けなのは理解しているし，バス停を設ける様な所があまり無い事も

分かっている。町民向けの商業施設があるといいと思う。今ある所は，あまりイメージ

が良くない。 

・正直色々あります。子供をつれてよく散歩して気付くのが，古錆びきった感が丸出しな

ところです。故に不衛生なイメージがあるかと思います。せっかくガールズ＆パンツァ

ーで訪れてくれる人も増え，年齢層も若くなってきているところで，良いところ悪いと

ころが見られて，知らない人は魅力的なイメージは少ないと思います。 

15

23

13

43

21

15

76

52

12

12

8

12

1

0 10 20 30 40 50 60 70 80

人口が少なくさびしい

治安が悪い

活気が無い

町民の高齢化

観光スポットが少ない

観光地の整備が不十分

買い物できる場所が少ない

遊興施設が少ない

医療機関が少ない

町としてのＰＲが不十分

閉鎖的

その他

無回答

質問24 大洗町の魅力に感じない点 n=120
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質問 25 大洗町周辺の４つの都市のイメージについて比較し，順位を記入してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

水戸市, 102

水戸市, 12

水戸市, 85

水戸市, 97

水戸市, 94

水戸市, 105

水戸市, 19

水戸市, 60

水戸市, 57

水戸市, 73

水戸市, 87

水戸市, 49

水戸市, 63

水戸市, 37

ひたちなか市, 11

ひたちなか市, 17

ひたちなか市, 30

ひたちなか市, 16

ひたちなか市, 15

ひたちなか市, 6

ひたちなか市, 11

ひたちなか市, 46

ひたちなか市, 46

ひたちなか市, 36

ひたちなか市, 23

ひたちなか市, 54

ひたちなか市, 39

ひたちなか市, 56

鉾田市, 0

鉾田市, 46

鉾田市, 1

鉾田市, 0

鉾田市, 3

鉾田市, 1

鉾田市, 77

鉾田市, 4

鉾田市, 2

鉾田市, 4

鉾田市, 0

鉾田市, 5

鉾田市, 4

鉾田市, 10

茨城町, 1

茨城町, 40

茨城町, 0

茨城町, 1

茨城町, 0

茨城町, 1

茨城町, 6

茨城町, 3

茨城町, 8

茨城町, 1

茨城町, 2

茨城町, 3

茨城町, 5

茨城町, 9

無回答, 7

無回答, 6

無回答, 5

無回答, 6

無回答, 8

無回答, 7

無回答, 7

無回答, 7

無回答, 8

無回答, 6

無回答, 8

無回答, 9

無回答, 9

無回答, 8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

１．交通の便がいい都市

２．自然環境が豊かな都市

３．ショッピングが楽しめる都市

４．レストランやカフェが多い都市

５．公共施設が充実している都市

６．医療機関が充実している都市

７．特産品が多い都市

８．観光客が多い都市

９．街並みがきれいな都市

10．活気がある都市

11．アパート等の物件が豊富な都市

12．住みやすそうな都市

13．一度住んでみたいと思う都市

14．今後の発展に期待できる都市

質問25 大洗町周辺の４つの都市のイメージ

水戸市 ひたちなか市 鉾田市 茨城町 無回答

n=120



29 

 

 

質問 26 「産業・雇用」について，大洗町に必要な施策は何だと思われますか。次の中から選

択してください。〔あてはまるものを５つまで選択〕 

１．町内への企業誘致など雇用の場の確保 

２．町内企業の支援など地域産業の維持・振興 

３．町内での起業や創業などの支援 

４．正規雇用の拡大など雇用環境の充実 

５．町内企業の雇用者受け入れに対する支援 

６．地域での就業情報の発信に関する支援 

７．企業と就職希望者のマッチングに関する支援 

８．女性の就業機会の拡大に関する支援 

９．女性の就業環境(働きやすさ)の充実 

10．農林水産物のブランド化 

11．農林水産物を活用した加工品の開発 

12．農林水産物の販路拡大 

13．町の歴史・文化，豊かな自然などを生かした観光産業の拡大 

14．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ⅸ 人口減少に対する分野別の施策についてお伺いします。 

14.その他   

・誘致企業への優遇税制など。   ・徹底的なマーケティング作業。 

・役場の人間でも高学歴を雇う。  ・分からない。 

74

47

32

52

41

33

29

25

44

36

15

11

46

5

4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

町内への企業誘致など雇用の場の確保

町内企業の支援など地域産業の維持・振興

町内での起業や創業などの支援

正規雇用の拡大など雇用環境の充実

町内企業の雇用者受け入れに対する支援

地域での就業情報の発信に関する支援

企業と就職希望者のマッチングに関する支援

女性の就業機会の拡大に関する支援

女性の就業環境(働きやすさ)の充実

農林水産物のブランド化

農林水産物を活用した加工品の開発

農林水産物の販路拡大

町の歴史・文化、豊かな自然などを生かした観光産業の拡大

その他

無回答

質問26 「産業・雇用」について大洗町に必要な施策 n=120
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質問 27 「人口流出の抑制」を図るため必要な施策は何だと思われますか。次の中から選択し

てください。〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．町内での就業機会の確保      ２．出会い・結婚の支援 

３．出産・育児の支援         ４．児童生徒の教育の充実 

５．町外への通学の利便性確保     ６．地域への愛着を育む教育の充実 

７．商業・娯楽施設などの充実     ８．その他〔具体的に     〕 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

８.その他   

・企業誘致し，雇用先の確保。   

・若い夫婦，子供達に教育の質，量を与えることが大事。（具体的にはスポーツで有名な

選手，一流大学へ大洗高校からたくさん出ること。） 

・町内の治安の確保。  ・治安の改善。 

69

30

64

19

48

14

70

4

3

0 10 20 30 40 50 60 70 80

町内での就業機会の確保

出会い・結婚の支援

出産・育児の支援

児童生徒の教育の充実

町外への通学の利便性確保

地域への愛着を育む教育の充実

商業・娯楽施設などの充実

その他

無回答

質問27 「人口流出の抑制」を図るため必要な施策 n=120
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質問 28 大洗町への「移住・定住の促進」を図るため必要な施策は何だと思われますか。次の

中から選択してください。〔あてはまるものを５つまで選択〕 

１．移住・定住者に対する経済的支援 

２．移住・定住者と既存住民とのコミュニティ形成に対する支援 

３．空き家の活用 

４．公営住宅の整備 

５．住宅地の整備 

６．町内での就業機会の確保 

７．出会い・結婚の支援 

８．出産・育児の支援 

９．児童生徒の教育の充実 

10．町外への通学の利便性確保 

11．地域への愛着を育む教育の充実 

12．商業・娯楽施設などの充実 

13．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

13.その他   

・雇用の確保。  ・一番重要なのは働く場所だと思う。 

・町外でも良いので就業機会を与える。（町から通える範囲）実際町内において良い条件

で雇用してくれる企業はないように思える。 

・町名のブランド化（住むことがあこがれるような）。 

・海門橋，湊大橋の渋滞解消（特に通勤の時間帯）。  ・治安を良くする。 

58

36

43

34

43

45

22

51

33

46

12

66

7

4

0 10 20 30 40 50 60 70 80

移住・定住者に対する経済的支援

移住・定住者と既存住民とのコミュニティ形成に対する支援

空き家の活用

公営住宅の整備

住宅地の整備

町内での就業機会の確保

出会い・結婚の支援

出産・育児の支援

児童生徒の教育の充実

町外への通学の利便性確保

地域への愛着を育む教育の充実

商業・娯楽施設などの充実

その他

無回答

質問28 「移住・定住の促進」を図るため必要な施策 n=120
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質問 29 「出産・育児」を支援するために必要な施策は何だと思われますか。次の中から選択

してください。〔あてはまるものを３つまで選択〕 

１．出産・育児に対する経済的支援 

２．結婚につながる出会いの支援 

３．若年夫婦世帯の経済的安定の支援 

４．妊娠・出産・子育てに関する医療環境の充実 

５．保育料軽減や奨学金制度の充実など，子育て・教育における経済的な負担の軽減 

６．多子世帯に対する支援の充実 

７．幼児教育や少人数学級などによる教育環境の整備 

８．病児・病後児保育や一時・休日保育，放課後児童クラブ等の保育環境の充実 

９．出産・子育てに対する相談・支援体制の充実 

10．町内企業に対する仕事と家庭の両立に向けた就業環境整備に対する支援 

11．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

11.その他   

・医療機関の発展。 

76

23

46

42

52

16

16

24

22

18

1

2

0 10 20 30 40 50 60 70 80

出産・育児に対する経済的支援

結婚につながる出会いの支援

若年夫婦世帯の経済的安定の支援

妊娠・出産・子育てに関する医療環境の充実

保育料軽減や奨学金制度の充実など、子育て・教育における…

多子世帯に対する支援の充実

幼児教育や少人数学級などによる教育環境の整備

病児・病後児保育や一時・休日保育、放課後児童クラブ等の保…

出産・子育てに対する相談・支援体制の充実

町内企業に対する仕事と家庭の両立に向けた就業環境整備に…

その他

無回答

質問29 「出産・育児」を支援するために必要な施策 n=120
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質問 30 町民や大洗町への移住・定住を希望する方が安全で暮らしやすい「地域づくり」を進

めるために，必要な施策は何だと思われますか。次の中から選択してください。〔あ

てはまるものを３つまで選択〕 

１．地域コミュニティの維持・活性化 

２．高齢者や若者など地域住民の社会活動への参加促進 

３．地域の防災・防犯活動の支援 

４．空き家・空き地に対する取り組みの充実 

５．既存住宅の耐震化・バリアフリー化等などに対する支援 

６．鉄道・路線バスなどの公共交通の充実 

７．駅前の活性化 

８．中心商店街の活性化 

９．大洗町の地域資源を生かしたまちづくりによるまちの魅力の向上 

10．世代間交流の推進 

11．地域と都市部との交流 

12．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

12.その他   

・治安の改善。  ・若者の思考を重点に。  ・分からない。 

・アウトレットをもっと充実させる。  ・暴走族や不良等の減少。 

・暴走族のような非行少年を生まないために小中学校での生活指導を強化する??など。

大洗→暴走族のイメージありますよ!!これはこわいでしょう。治安悪いイメージです。 

33

24

29

26

16

68

34

41

31

4

11

6

3

0 10 20 30 40 50 60 70 80

地域コミュニティの維持・活性化

高齢者や若者など地域住民の社会活動への参加促進

地域の防災・防犯活動の支援

空き家・空き地に対する取り組みの充実

既存住宅の耐震化・バリアフリー化等などに対する支援

鉄道・路線バスなどの公共交通の充実

駅前の活性化

中心商店街の活性化

大洗町の地域資源を生かしたまちづくりによるまちの魅力の向上

世代間交流の推進

地域と都市部との交流

その他

無回答

質問30 町民や大洗町への移住・定住希望者が安全で暮らしやすい「地域づくり」を進める

ために必要な施策

n=120
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質問 31 質問 26～30 の５分野について，人口減少に歯止めをかけ，維持・増加の為に重要だ

と思う順（重要度が高い順に 1,2…5）に番号を記入してください。〔回答欄に番号を

記入〕 

産業・雇用 

（質問 26） 

人口流出の抑制 

（質問 27） 

移住・定住の促進 

（質問 28） 

出産・育児の支援 

（質問 29） 

地域づくり 

（質問 30） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問 32 現在，大洗町まち・ひと・しごと総合戦略を策定していますが，将来目標とする人口

についてどのようにお考えですか。〔１つ選択〕 

１．現在より人口を増やす目標を設定する 

２．現在の人口を維持する目標を設定する 

３．若年層の確保など，数よりも年齢構成を重視した目標を設定する 

４．人口減少はやむを得ないので現実的な目標を設定する 

５．その他〔具体的に     〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在より人

口を増やす, 

21, 17%

現在の人口を

維持する, 19, 

16%
年齢構成を重

視する, 49, 41%

人口減少はや

むを得ない, 29, 

24%

無回答, 2, 2%

質問32 将来目標とする人口について n=120

42

15

12

21

22

22

18

26

30

14

25

16

25

25

20

9

33

28

19

22

13

29

20

16

33

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

産業・雇用

人口流出の抑制

移住・定住の促進

出産・育児の支援

地域づくり

質問31 人口減少に歯止めをかけ維持・増加の為に重要だと思う順

1番目に重要 2番目に重要 3番目に重要 4番目に重要 5番目に重要

n=111

※無回答は除外


